
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629 Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 218, DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
236649/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2½  (duas diárias e 
meia)  no período de 04 á 06.06.2018 para Muaná/PA, ao servidor 
João Alberto de Lima Figueiredo, matrícula nº 5939193/1, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão de Infraestrutura, para 
realizar vistoria técnica de Convênio FDE no referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício
PORTARIA Nº 220, DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
63057/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 8½ (oito diárias 
e meia) diárias no período de 04 á 12.06.2018 para o município 
de Anapú, vitoria do Xingu, Rurópolis, Itaituba, Trairão e 
Aveiro, ao servidor Paulo Cícero Barros da Rocha, matrícula nº 
55589364/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Procuradoria 
/ Gerente de Logística, A fi m de realizar Vistoria em veículos 
(Caminhão, Tratores, Pá Carregadeira e Moto) e Walter Rogério 
Marques de Souza, matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo 
de Motorista, que irá conduzir o Gerente no referido  município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício
PORTARIA Nº 224, DE 30 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
236669/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1½  (uma diárias 
e meia)  no período de 12 e 13.06.2018 para Santa Cruz do 
Arari/PA, ao servidor João Alberto de Lima Figueiredo, matrícula 
nº 5939193/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE no 
referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de maio de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 319643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 9º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 028/2014
Protocolo nº 315646 – DOE: 28/05/2018
ONDE SE LÊ: VITOR MANUEL JESUS MATEUS – Secretário de 
Estado de Saúde Pública
LEIA-SE: ARTHUR DE PAULA LOBO – Secretário de Estado de 
Saúde Pública em Exercício

Protocolo: 319537

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo Aditivo ao Contrato: 026/2015- Proc. nº 
2018/87742;2018/102428.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do Contrato nº 026/2015, por mais 12 (doze) 
meses.
Data da Assinatura: 01/06/2018
Vigência: 02/06/2018 a 01/06/2019
Valor anual estimado: R$ 1.863.321,66
Orçamento: Atividade Funcional: 908338; Elemento de 
Despesa: 339039; e Fonte: 0103.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS.
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 498, Bairro Campina, CEP 
66.017-900.
Ordenador: ARTHUR DE PAULA LOBO- Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em Exercício/SESPA.

Protocolo: 319686

1º TA-Contrato 019/2017 – PROC. Nº 2018/87802.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato nº. 019/2017, bem como, a renúncia da 
aplicação do Reajuste, em virtude da vedação expressa do art. 
1º, I, alínea “c” do Decreto Estadual nº1.793/2017.
Data da Assinatura: 01/06/2018
Vigência: 02/06/2018 à 01/06/2019.
Valor Estimado: R$ 257.000,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908290; Elemento de 
Despesa: 3390-33; Fontes: 0103006355.
Contratado: M N P RUAS TRANSPORTES-ME.
Endereço: Rua Elcíria de Oliveira, nº 147, Bairro Centro, CEP: 
68.638-000, Rondon do Pará/PA.
Ordenador: ARTHUR DE PAULA LOBO - Secretário de Saúde 
Pública em Exercício.

Protocolo: 316380

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Material Permanente 
Hospitalar, destinados ao Hospital Regional de Salinópolis, 
oriundos de Emenda Parlamentar nº 20910006 – Proposta nº 
83369.835000/1160-18.
DATA DA ABERTURA: 14/06/2018.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 30 de maio de 2018.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 319346
AVISO DE SUSPENSÃO e REABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº64/SESPA/2018.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 64/SESPA/2018, cujo objeto é: Aquisição de 
Material de Consumo (MOSQUITEIRO IMPREGNADO), para 
atender o Programa Estadual de Controle da Malária, através 
da solicitação do Departamento de Controle de Doenças 
Transmissíveis por Vetores/ DCDTV/DVS/SESPA, que foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 01/06/2018 às 09h00 
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, por motivo 
de impugnação do Edital e readequação no Termo de Referência. 
Outrossim, informamos que a nova data de abertura será dia 
15/06/2018 as 09:00 horas.
Belém (PA), 30 de maio de 2018.
Rosivel Nunes Ferreira
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 319246

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 24/2018
Exercício: 2018
OBJETO: viabilizar a Aquisição de 01 Ambulância tipo C.
Data de Assinatura: 30/05/2018
Vigência: 30/05/2018 a 29/05/2019
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 249.205,00
Valor Concedente: R$ 216.700,00
Valor Contrapartida: R$ 32.505,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Bragança
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 319587

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 551 DE 30 DE MAIO DE 2018
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
MARIA DE FATIMA SILVA RAMOS, Id. Funcional nº 57205563 / 
1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 
Hospital Regional - Cametá, no período de 02 de Maio de 2018 
a 31 de Maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 20 de 
Outubro de 2016 a 19 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 319298

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 557 DE 28 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 8660;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA TRINDADE GOMES LIMA, 
Id. Funcional nº 54194101 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no 8º Centro Regional de Saúde - 
Breves, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 08 de Setembro de 2017 a 06 de março de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
REPUBLICADOS POR INCORREÇÕES NO DOE nº 
33.627/29.05.2018
PORTARIA Nº 558 DE 28 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 4864;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora PRISCILA SALVADOR DE ALMEIDA 
TINOCO, Id. Funcional nº 5927850 / 1, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO, lo tada a Diretoria Operacional, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 15 de Maio 
de 2018 a 10 de Novembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
REPUBLICADOS POR INCORREÇÕES NO DOE nº 
33.627/29.05.2018

Protocolo: 319546
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EXTRATO DO EDITAL N° 002/2018 - SESPA, 04 DE 

JUNHO DE 2018
5º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado no DOE n° 32.873/27.04.2015, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS, para selecionar candidatos a fi m de desempenhar funções 
de nível superior, médio e fundamental. As contratações 
serão de caráter temporário, obedecendo aos termos da 
Lei Complementar nº 07/25.09.1991, alterada pela Lei 
Complementar nº 077/28.12.2011. As inscrições estarão abertas 
no período de 08:00 horas do dia 06.06.2018 até as 23:59 
horas do dia 08.06.2018 e deverão ser efetuadas no endereço 
eletrônico http://sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as 
vagas oferecidas e outras informações constam no Edital que se 


